mesi diece, in fine de quali fu lei chiamata alle Celesti Nozze dil suo amato Sposo 
Signore nostro Iesù Christo benedetto come così piamente s’à da creder che tal 
gratia gli abbi concesso per meriti della sua sachratissima passione, de quale talle 
sua serva erra molto divota. Et di tal successo restò molto sconsolate le rimaste 
sorelle,  et  figliole  di  quella,  et  in  particular  la  Reverenda Madre  S.  Madalena 
Gabriel, qual all’ora si crede fusse sua avicaria. In che nel fine di tall’anno, fece tal 
benedetto  colegio  nov'eletione d’Abba et  elese la  Reverenda M.  S.  Madalena 
sopradetta. Et per sicurezza di tutte l’Abbe che fu Elette in tal Monastero de quale 
s’à avuta certezza, per notatione di quelle trovate, in che si può quasi aver per 
certa cognitione ch’in tal regimine della sudetta reverenda M. S. Madalena, che i fu 
nel suo secondo abbadessado, poteva correr l’anno 1546 j, et nel fine degli Anni 3 
vi correva l’anno 1549. Et dopo lei vi successe la Reverenda Madre S. Gabriella 
Da Mollin meritissima Abba de quale s’è detto che per meriti, et sue degne qualità 
gli fu concesso il governo, et superiorità in tenpo della sua gioventù. Nel partir che 
fece le Reverende monache che fu tolte per tal riforma, de quale se ben si è detto 
che di curto fece ritorno àgli suoi Monasterii non potè esser manco d’anni nove, ò 
più anco, essendo che vestirno quelle tante monache ch’al suo partir fu bisogno 
che gli Superiorii vi constituisse la superiorità d’una ch’in tal tenpo assistesse per 
governo all’altre in sin’à tanto che provedese à quelle di trovargli alcune che gli 
fusse sicure in agiutarle al bon indirizzo della principiata riforma, orsia in questo 
quello si voglia che non s’intende né si presupone di metter cosa alcuna di quello 

h Casa scritto in sopralinea.

i Preceduto da col depennato.

j 6 corretto su altro numero.
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che non sia certezza, con brevità adunque si seguita l’ordine del regimine delle 
seguenti Reverende Abbe. Essendo che nel fine della sopra scritta Reverenda M. 
S. Gabriella, fu di novo eletta la Reverenda M. S. Madalena, onde che nel corso 
d’anni 6 di  tal  dui abbadessadi,  vi  poteva correr l’anno 1555. Et  ne fine di tal  
regimine della Reverenda M. S. Madalena fu fatta eletione di nova Abba in quale 
fu eletta  la  Reverenda M.  S.  Serafina Da Mollin,  sorella  come s’è  detto  della 
Reverenda M. S. Gabriela, onde che l’anno 1556 et 1557, et 1558, finì quella tal 
suo regimine con molta edificatione, et sottisfatione d’ogno una, essendo questo il 
suo  primo  abbadessado.  Et  dopo  lei  fu  eletta  la  Reverenda  M.  S.  Madalena 
sopradetta, et sua Vicaria fu eletta la Reverenda M. S. Serafina che prima erra 
Abba come si è detto. Et in tal suo badessadok essendo tal Reverenda Madre 
carrica d’anni, et per le molte fattiche che nel rigor di religiosa osservanzza quella 
visse  tutto  il  tenpo  di  sua  vita,  incorse  lei  in’una  infermità  d’una  siatica  et  fu 
astretta di portar per sua sicurezza dil suo caminar uno bastonzzelo quale in dì 
d’oggi si è conservato nel Monastero nostro. Et nel terzzo anno dil  suo quarto 
regiminel rinontiò lei l’offitio, essendo quella per tal infermità riduta a giacer nel 
continuo in letto, et l'offitio da quella rinontiato fu esseguito dalla sua Reverenda 
Vicaria. Et al fine degli detti anni 3 sopradetti in quali corse il millesimo dell’ano 
1559 1560 1561,  si  fece l'eletione di  nov’Abba,  quale  fu  la  Reverenda M.  S. 
Serafina che prima erra Vicaria, et questo fu il suo secondo abbadessado che 
negli ani 3 del 1562 1563 1564. Et nel corso et fine di quelli fum di novo elletta la 
Reverenda M. S. Madalenan // Gabriel, quale se beno si ritrovava lei con poca c. 23v

sanità per l’infermità della siatica che pativa, tutta via prosperandola il  Signore 
s’agiutava col suo bastonzzelo, essendo la prima ch’assisteva nel convenir  ne' 
luoghi communi come nel Coro, et Refitorio. Non deviando lei in cosa alcuna il 
viver perfetto che sin'all'ora aveva quella osservato, et ad’ogni suo poter faceva 
che l’istesso in’ogn’una s’osservasse. Et in tal tenpo erra in modo tal anpliate le 
Monache osservante quale ebbe il possesso per avanti di tutto il Monastero, et 
questo può esser stato l’anno 1555 in qual tenpo alcune poche che si trovava 
delle Monache Conventual vi vene a gratia ricevute dalla Reverenda osservante, 
de quale per avanti come si è detto vi vene la Reverenda M. S. Tadia Gradenigo 
con’una M. S. Maria Fero. Et nel fine poi di quelle vi vene altre due, come qui 
sotto si meterà per ordine quante Monache ch’in detto Monastero si trovan all’ora 
com’appar nella notatione fatta nel Catastico del Monastero nostro fatto nell’anno 
1564 nell’anno terzzo  del  regimine della  Reverenda M.  S.  Seraphina preterita 
Abba, dopo quale come di sopra s’è detto fu eletta la Reverenda M. S. Madalena 
meritissima  Abba,  et  sua  Reverenda  Vicaria  fu  eletta  la  Reverenda  M.  S. 
Seraphina. Et si seguita poi per ordine di tutte le Monache Conventual: et prima la 
M. S. Isabeta Nani et la M. S. Andriana Malipiero, quale due fu delle Monache 
Conventual; S. Chiara che fu la prima figliola della riforma; et la Reverenda M. S. 
Gabriela;  et  la  Reverenda  M.  S.  Seraphina  sua  sorella;  la  Reverenda  M.  S. 
Francesca; et la Reverenda M. S. Gieronima; S. Modesta; S. Angela Valier; S. 
Cornelia;  S. Daria;  S.  Vittoria; S.  Celestina;  la Reverenda M. S. Seraphica; S. 
Raphaela sorella della detta; S. Giulia; S. Zanetta; S. Gratia; et la Reverenda M. 
S.  Clementia  da  Ca'  da  Leze;  la  Reverenda  S.  Mariafelice,  la  Reverenda  S. 
Eccelsa;  S.  Feliceta;  la  Reverenda  M.  S.  Cecilia;  S.  Maria,  la  Reverenda  S. 
Lodovica;  S.  Orsola;  S.  Agnesina;  S.  Faustina;  S.  Eletta  nezza  delle  due 
Reverende  sorelle  Molline;  et  per  fine  di  quelle  la  Reverenda  S.  Candida 
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Bragadin.  Et  il  n.°  di  tal  Monache sono 30,  et  di  converse  come appar in  tal 
Catastico vi è le notate n.° **. Al governo il quale vi assisteva la Reverenda M. S. 
Madalena  in  qual  suo  hofitio  nell’ano  primo  di  quello,  vestirno  lei  otto  figliole 
ricevendo quelle l’abbito monacale com’è ordinario nostro. De quale si nota gli 
suoi nomi per ordine: et prima S. Arcangella; S. Angelica; S. Deodata; S. Giustina; 
S. Tadia; S. Eugenia; et S. Cherubina; et S. Cattarina. Quale fu vestite l’anno 
1565, et di quelle al presente che sono l’anno 1622 vi è solom(ente) vive due di tal 
conpagnia, quale sono la Reverenda M. S. Deodata sorella della Reverenda M. S. 
Lodovica, qual all’istesso aver lei vive con buona prosperità di forzza, et sanità 
essendo  di  maggior  ettà  d’ogn’una  ch’assiste  à  tenpi  nostri,  et  l’altra  ch’al 
presente s’atrova, e la Reverenda M. S. Giustina. Et l’altre sopra notate non vi è 
alcuna al presente, avendo quelle terminato il viver presente con l’eternità futura, 
oltra quale si può dir esser stato rinovato tal Monastero più di 3 Volte, sin'ora, 
come di questo à suo tenpo per ordine si traterà. Et al presente si seguita l’ordine 
principiato,  di  quanto  suciede.  Nell’  anno  secondo  della  presente  Reverenda 
Abba,  in  qual  correva  il  1566  in  tenpo  adonque quella  agravata  più  dil  solito 
dall’infermità, et  gravezzap degli anni renontiò l’offitio suo, in fine de quale fu di 
novo eletta in’Abba la Reverenda M. S. Seraphina. Quale fornì talle suo regimine 
con molto onore, et edificatione come altre volte fatt’aveva com’esperimentata, et 
meritevol di tall’onore. Et nel fine degli anni 3 di tal suo hofitio che coreva l’anno 
1569, fu fatta di novo l’eletione di Abba, in quale vi elese tal Reverenda M. S. 
Gabriela Molina, qual in tal suo regimine riceverno lei 3 figliole Monache da offitio, 
de quale si notaq gli suoi nomi, la prima fu S. Christina; S. Chiara; et S. Madalena. 
Essendo in tal tenpo la prima Reverenda M. S. Madalena passata à miglior vita, et 
per memoria sua fu alevata la seconda Madalena, // qual fecer riussita degna c. 24r